



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大谷工業

コード番号 5939 URL <https://www.otanikogyo.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理・IR担当 (氏名) 中澤 忠彦 TEL 03-3494-3731

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,953	0.9	183	73.9	184	71.1	128	49.6
2024年3月期第1四半期	1,936	29.6	105	58.3	107	55.7	85	73.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	164.90	-
2024年3月期第1四半期	110.21	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,166	3,835	53.5
2024年3月期	7,189	3,726	51.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,835百万円 2024年3月期 3,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	30.00	30.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期 (予想)	-	0.00	-	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,980	4.5	250	41.7	250	38.4	180	46.0	231.01
通期	7,700	△2.7	380	△9.6	380	△10.8	270	△19.3	346.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	780,000株	2024年3月期	780,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	829株	2024年3月期	829株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	779,171株	2024年3月期1Q	779,197株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高	8

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されております。ただし、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当社の主要な取引先である電力業界では、レベニューキャップ制度(新託送料金制度)の影響もあって、電柱周りの工事も増加が見込まれなど、設備投資が進捗しております。一方、建設業界では、物流の2024年問題や、建設コストの見直し、人手不足による工期遅れ等の懸念事項が表面化されてきております。

「令和6年能登半島地震」の影響につきましては、未だ現地の被害設備の復旧状況は進捗途中となっており、インフラ復旧に向けた電力会社の要望を最優先として対応しております。

当社はこのような状況の中、各部門で一体となり拡販に努め、当第1四半期累計期間の売上高は1,953百万円と前年同四半期比17百万円(0.9%)の増加となりました。

利益面については、売上総利益が475百万円と前年同四半期比97百万円(25.8%)の増加、営業利益は183百万円と前年同四半期比77百万円(73.9%)の増加、経常利益は184百万円と前年同四半期比76百万円(71.1%)の増加、四半期純利益は128百万円と前年同四半期比42百万円(49.6%)の増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電力通信部門

電力・通信関連では、前期に引き続いて電柱周りの工事が好調であったこともあり、売上・利益共に増加となりました。

鉄塔・鉄構については、建替需要は依然としてあるものの、「令和6年能登半島地震」の影響により、見込んでいた大型物件が工事延期となったため当初の見込みを下回る結果となりました。

この結果、売上高は1,109百万円と前年同四半期比14百万円(1.3%)の増加となり、セグメント利益は213百万円と前年同四半期比36百万円(20.9%)の増加となりました。

② 建材部門

建材部門においては、免震物件が好調であったこともあり、売上・利益とも増加となりました。

こうした状況の中、売上高は843百万円と前年同四半期比3百万円(0.4%)の増加、セグメント利益は79百万円と前年同四半期比45百万円(136.3%)の増加となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ23百万円減少し7,166百万円となりました。これは、主に現金及び預金214百万円の増加と、売上債権202百万円、棚卸資産53百万円の減少によるものです。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ131百万円減少し3,331百万円となりました。これは、主に未払費用74百万円の増加と、仕入債務215百万円の減少によるものです。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ108百万円増加し3,835百万円となりました。これは、主に四半期純利益128百万円の計上による増加と、配当金23百万円の支払によるものです。この結果、有利子負債比率(D/Eレシオ)は0.14倍と良好な水準にあります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月14日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,558,532	1,772,715
受取手形、売掛金及び契約資産	1,766,564	1,669,860
電子記録債権	583,181	477,834
商品及び製品	807,923	831,945
仕掛品	587,016	595,174
原材料及び貯蔵品	324,649	238,979
その他	33,120	36,009
貸倒引当金	△3,236	△3,215
流動資産合計	5,657,751	5,619,304
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	271,455	272,373
機械及び装置(純額)	268,519	251,185
土地	432,902	432,902
リース資産(純額)	2,517	2,375
その他(純額)	248,310	258,888
有形固定資産合計	1,223,705	1,217,723
無形固定資産	28,364	30,554
投資その他の資産		
投資有価証券	129,602	134,534
繰延税金資産	70,175	86,742
その他	79,872	77,281
投資その他の資産合計	279,649	298,558
固定資産合計	1,531,720	1,546,836
資産合計	7,189,471	7,166,140

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	593,311	560,850
電子記録債務	1,237,678	1,055,007
短期借入金	48,000	48,000
1年内返済予定の長期借入金	50,000	50,000
リース債務	627	627
設備関係未払金	30,127	11,923
未払費用	255,492	329,965
未払法人税等	81,105	81,040
その他	119,988	151,451
流動負債合計	2,416,330	2,288,865
固定負債		
長期借入金	425,000	425,000
退職給付引当金	473,529	465,332
役員退職慰労引当金	49,626	51,039
リース債務	2,142	1,985
長期預り保証金	90,071	92,864
その他	5,975	5,975
固定負債合計	1,046,344	1,042,195
負債合計	3,462,674	3,331,061
純資産の部		
株主資本		
資本金	655,200	655,200
資本剰余金	221,972	221,972
利益剰余金	2,802,337	2,907,444
自己株式	△2,586	△2,586
株主資本合計	3,676,922	3,782,030
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	49,874	53,049
評価・換算差額等合計	49,874	53,049
純資産合計	3,726,797	3,835,079
負債純資産合計	7,189,471	7,166,140

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,936,555	1,953,726
売上原価	1,558,715	1,478,484
売上総利益	377,839	475,241
販売費及び一般管理費	272,528	292,148
営業利益	105,311	183,093
営業外収益		
受取配当金	1,626	1,798
業務受託料	—	838
雑収入	1,152	313
営業外収益合計	2,779	2,950
営業外費用		
支払利息	123	1,319
雑損失	0	0
営業外費用合計	123	1,319
経常利益	107,966	184,724
特別損失		
固定資産除売却損	735	0
特別損失合計	735	0
税引前四半期純利益	107,231	184,724
法人税、住民税及び事業税	44,994	74,210
法人税等調整額	△23,639	△17,968
法人税等合計	21,354	56,241
四半期純利益	85,877	128,482

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	107,231	184,724
減価償却費	36,406	29,805
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	△21
退職給付引当金の増減額(△は減少)	4,900	△8,197
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,395	1,413
受取利息及び受取配当金	△1,626	△1,798
支払利息	123	1,319
固定資産除売却損益(△は益)	735	0
売上債権の増減額(△は増加)	54,242	202,051
棚卸資産の増減額(△は増加)	△206,629	53,489
仕入債務の増減額(△は減少)	230,835	△215,131
その他	79,091	82,868
小計	306,707	330,523
利息及び配当金の受取額	1,626	1,798
利息の支払額	△123	△143
法人税等の支払額	△78,812	△68,627
営業活動によるキャッシュ・フロー	229,397	263,550
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△15,015	△29,125
投資有価証券の取得による支出	△371	△356
出資金の払込による支出	—	△242
預り保証金の受入による収入	3,057	2,792
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,328	△26,930
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△22,139	△22,280
ファイナンス・リース債務の返済による支出	—	△156
財務活動によるキャッシュ・フロー	△22,139	△22,436
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	194,929	214,183
現金及び現金同等物の期首残高	1,164,794	1,558,532
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,359,724	1,772,715

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,095,755	840,799	1,936,555
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,095,755	840,799	1,936,555
セグメント利益	176,637	33,527	210,164

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	210,164
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△104,853
四半期損益計算書の営業利益	105,311

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,109,829	843,897	1,953,726
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,109,829	843,897	1,953,726
セグメント利益	213,615	79,235	292,851

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	292,851
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△109,757
四半期損益計算書の営業利益	183,093

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高

セグメント及び品目別売上高

(単位：千円)

セグメント及び 品目		当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	増 減	
				金 額	率 (%)
電力通信部門	架線金物	878,109	851,120	26,988	3.2
	鉄塔・鉄構	213,418	224,407	△10,989	△4.9
	その他	18,301	20,227	△1,926	△9.5
	計	1,109,829	1,095,755	14,073	1.3
建材部門	スタッド	640,264	796,763	△156,499	△19.6
	免震	172,486	10,249	162,236	1,582.8
	その他	31,146	33,785	△2,639	△7.8
	計	843,897	840,799	3,097	0.4
合計		1,953,726	1,936,555	17,171	0.9

セグメント及び品目別受注高

(単位：千円)

セグメント及び 品目		当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
電力通信部門	架線金物	899,876	842,641
	鉄塔・鉄構	577,721	547,330
	その他	18,192	20,372
	計	1,495,790	1,410,344
建材部門	スタッド	575,156	665,509
	免震	72,188	9,522
	その他	36,429	33,513
	計	683,775	708,545
合計		2,179,566	2,118,890

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。

セグメント及び品目別受注残高

(単位：千円)

セグメント及び 品目		当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日現在)	前第1四半期会計期間末 (2023年6月30日現在)
電力通信部門	架線金物	167,700	124,379
	鉄塔・鉄構	936,817	743,257
	その他	12,126	9,366
	計	1,116,644	877,003
建材部門	スタッド	433,348	649,862
	免震	27,758	14,871
	その他	5,634	78
	計	466,741	664,812
合計		1,583,385	1,541,816

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。